
C OM U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA II TECNICO MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 195 del 11/05/2023 Reg. N. Servizio 42 del 05/05/2023

OGGETTO RICOSTRUZIONE. ALVINO Teodoro. Liquidazione Stato Finale – Pratica
n.1876/L.12/88 – RICOSTRUZIONE dell’immobile adibito a civile abitazione e
pertinenze, censiti catastalmente in foglio 22 particella n. 235. Decreto n.1237 del
2017.

CIG: CUP:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO i decreti sindacali nn. 1237 del 24.10.2016, e n. 1237 bis del 30.01.2017
con i quali veniva assegnato in via provvisoria al signor Alvino Teodoro il
contributo ai sensi della legge n. 219/1981 e succ. modif. ed integrazioni
e nel contempo concessa l’autorizzazione ad eseguire i lavori per la
RICOSTRUZIONE dell’immobile adibito a civile abitazione e pertinenze,
censiti catastalmente al foglio di mappa n. 22 particella n. 235, in Località
Santa Lena, in agro di Bella (Pz), danneggiati dagli eventi sismici del
23.11.1980;

DATO ATTO che il contributo concesso è di €.79.932,69 su un costo totale
d’intervento di €. 97.975,98 di cui € 82.660,63 per lavori a misura ed €
15.135,35 per competenze professionali;

VISTO il Decreto definitivo n. 1237 del 26.01.2023 con il quale è stato assegnato
, un contributo per complessivo €.79.932,69. (a fronte di un costo di
intervento di €. 97.975,98 di cui per lavori a misura €.82.660,63 e per
competenze professionali €.15.135,35);

DATO ATTO che in data 17 maggio 2022 al prot. 4457 il committente ha trasmesso la
Perizia di Variante a consuntivo, e successivamente la Commissione
Tecnica Comunale in data 06.09.2022 con verbale n.8 ha esaminata la



pratica e ha proceduto a rideterminare il contributo in €.79.932,69 su un
costo totale intervento di €.97.174,06;

VISTA La relazione sullo Stato Finale, presentata dalla DD.LL Ing. Franco
Trafficante, con la quale certifica:
- La data di inizio lavori il 23.01.2017;
- La data di ultimazione lavori in data 10.09.2022;
- L’avvenuto depositato, ai sensi dell’art.2 del L.R.38/97, art.93-94
D.P.R.380/01

in data 14/11/2017 Fascicolo n.7694/2017 .

DATO ATTO che, a tutt’oggi, al sig. Alvino Teodoro, deceduto in data 02 febbraio 2022,
per l’intervento di che trattasi, è stata liquidata la somma complessiva di
€.75.936.05, come da prospetto che di seguito si allega:

Oggetto € Mandato Data

Anticip. 15% 11'989.90 n. 266 13/03/2017

1° S.A.L. 31'669.98 n. 312 13/03/2017

2° S.A.L. 19'485.30 n. 1137 07/09/2017

3°S A L 10'473.67 n. 1367 09/11/2017

4° S A L 2'317.20 n. 270 11/03/2019

TOTALE 75'936.05    

VISTE le certificazioni presentate dalla Direzione dei Lavori e la relativa
documentazione inerente la contabilità finale;

VISTE le fatture presentate dal sig. Alvino Antonio, erede di Alvino Teodoro ed
allegate alla documentazione relativa allo Stato Finale dei lavori, e
verificate dall’Ufficio per la liquidazione del contributo erogabile che
formano parte integrante della presente atto sono come segue;

- Fatture lavori Soc. Coop. Messina Costruzione

Fattura
N.

Data Oggetto Importo I.V.A. Totale

3 23/01/2017 Anticip 15% 12'620.00 504.80 13'124.80

6 01/03/2017 1° S. A. L. 35'570.00 1'422.80 36'992.80

13 01/08/2017 2° S. A. L. 32'250.00 1'290.00 33'540.00

19 07/09/2017 3° S. A. L. 3'630.00 145.20 3'775.20

      84'070.00 3'362.80 87'432.80

-Fatture spese tecniche Ing. Franco Trafficante

Fattura
N. Data Oggetto Importo Cassa I.V.A. Totale

5 23/01/2017 Anticip 15% 2'559.62 102.38 585.64 3'247.64

13 01/03/2017 1° S. A. L. 4'500.00 180.00 1'029.60 5'709.60

23 06/09/2017 2°- 3°S. A. L. 3'700.00 148.00 846.56 4'694.56

    10'759.62 430.38 2'461.80 13'651.80



RICHIAMATA la Determinazione n. 15/2016 – R. G. 110/2016 con la quale si impegnava
al Capitolo 5029/4 del bilancio di previsione 2016 la somma di
€.1.271.237,63 fondi ex L.219/81 e L. 32/92 per l’edilizia privata per
finanziare i decreti emessi;

RITENUTO, pertanto, opportuno e legittimo provvedere alla liquidazione del
contributo maturato a tutt’oggi;

ACCERTATA la propria competenza, in virtù del Decreto Sindacale n. 01 del 12 01.2023, con il quale è stato autorizzato, ai
sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, ad adottare atti amministrativi
nell’esclusivo interesse del Comune di Bella, nella materia oggetto della presente determinazione e
verificate la correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione
amministrativa;

ACCERTATA, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad adottare il
presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013 “Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990 “Nuove
norme sul procedimento amministrativo”;

VISTA la dichiarazione sostitutiva di notorietà 28/04/2023 prot.3576, del sig. Alvino Antonio, dalle quale si
rileva che lo stesso è unico erede del sig. Alvino Teodoro;

TUTTO ciò premesso:

D E T E R M I N A

Per quanto sopra riportato

1. di impegnare e liquidare al signor Alvino ANTONIO , C. F. LVN NTN 58T06 A743H, quale unico erede del sig.
Alvino Teodoro, il saldo del contributo concesso e maturato a tutt’oggi e a valere sul Decreto Sindacale di

Concessione del Contributo n. 1237 del 26.01.2023, la somma di €. 3.996,64 (79.932,69 – 75.936,05), per
l’esecuzione dei lavori di cui all’impegno di spesa assunto con il provvedimento richiamato in narrativa; sub
impegno n. 1 - impegno contabile definitivo 423/2018 - Cap. 5029.4

2. Di dare atto che il quadro economico riepilogativo è il seguente:

a) Decreto definitivo n.1237 del 26.01.2023 79.932,69

c) Importi liquidati in acconto 75.936,05

d) Importo liquidato col presente atto 3.996.64

tornano 79.932,69

3. la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Bella;

4. la presente determinazione viene inserita nella raccolta di questo Servizio e copia di essa sarà inserita nella
Raccolta Generale delle Determinazioni, depositata nell’Ufficio Segreteria.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 edel
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigentenormativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresi,̀ ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella li,̀ 11/05/2023 Responsabile AREA II TECNICO MANUTENTIVA

F.to Geom. ALTIERI Luigi Rosario

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.03.02.01.001 8.2 5029.4 STato Finale
lavori di
ricostruzione
fabbricato per
civile abitazione
sito in Località
Piano
Sant'Angelo in
Bella (PZ)
pratica
L.219/81/L.12/88
n. 1876 -
Decreto
definitivo n.1237
del 24.10.2016

3.996,64 645

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:



Esprime parere: Favorevole
Data: 11/05/2023

Responsabile AREA I AMMINISTRATIVA -
ECONOMICO FINANZIARIA

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.03.02.01.001 8.2 5029.4 STato Finale
lavori di
ricostruzione
fabbricato per
civile abitazione
sito in Località
Piano
Sant'Angelo in
Bella (PZ)
pratica
L.219/81/L.12/88
n. 1876 -
Decreto
definitivo n.1237
del 24.10.2016

90.459,46 2018 423

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.03.02.01.001 8.2 5029.4 STato Finale
lavori di
ricostruzione
fabbricato per
civile abitazione
sito in Località
Piano
Sant'Angelo in
Bella (PZ)
pratica
L.219/81/L.12/88
n. 1876 -
Decreto
definitivo n.1237
del 24.10.2016

3.996,64 645



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
11/05/2023 al N. 400.

Il Responsabile della Pubblicazione
Geom. ALTIERI Luigi Rosario

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 11/05/2023

Il Responsabile del Servizio
(Geom. ALTIERI Luigi Rosario)


